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 Введение

Актуальность исследования.

В настоящее время с ростом международного сотрудничества, расширением

политических, экономических и культурных контактов Таджикистана с

зарубежными странами, повысились требования, предъявляемые к

специалистам в области практического владения ими иностранным языком.

Чтобы оценить значение иностранного языка как учебного предмета, нужно

хорошо осознать: что получает общество, страна, если ее граждане а через них и

всѐ общество. владеют иностранным языком?

Стране нужны именно высококвалифицированные специалисты, владеющие

иностранным языком. Изучение иностранного языка помогает подрастающему

поколению узнать о связи языков и их влиянии друг на друга.

При изучении иностранного языка обучающиеся овладевают новым средством

общения. Они получают, согласно И.Л.Бим, как бы дополнительное «окно в

мир», непосредственный доступ к ценностям страны изучаемого языка к ее

истории, географии, литературе, искусству [34, с. 288].

Изучение иностранного языка способствует расширению не только

филологического кругозора учащихся . Замечая перемены в производственной и

других сферах нашего общества, многие родители уверены, что иностранный

язык пригодится их детям в будущей профессии.

Основная цель обучения иностранным языкам в средней школе, согласно

требованиям программы состоит в том, чтобы научить учащихся пользоваться

изучаемым языком как средством общения.

В нашем государстве из года в год растет количество учителей французского

языка для таджикских образовательных учреждений, однако в организации

преподавания французского языка в республике имеется еще много

недоработок. Учителя не располагают дидактико-методической литературой,

освещающей основные вопросы обучения французскому языку с учетом
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особенностей родного языка учащихся. Общей уровень подготовки учащихся к

овладению иностранным языком все еще остается низким и не отвечает

возросшим требованиям общества. Собственный опыт работы в школе и вузе,

посещение уроков учителей французского языка в таджикских образовательных

учрежденях, анализ ответов учащихся на рейтингах и экзаменах в вузах

позволяют прийти к выводу, что у многих учащихся 5-6 классов отсутствуют

прочно сформированных лексико-грамматические навыки, следствием чего

является низкий уровень владения устной французской речью.

Речь выпускников таджикских школ относительно французского языка

характеризуется следующими главными недостатками:

а] наличием большого количества ошибок на морфологическом и

стилистическим уровнях, многие из которых имеются в изучаемых речевых

образцах;

б] наблюдается неправильное членение фраз на смысловые группы при

самостоятельном высказывании и чтении, что часто приводит к нарушению

коммуникации.

Специфика формирования иноязычных речевых навыков в таджикской

школе связана с тем, что она осуществляется на фоне трѐх языков. В связи с тем,

что учащиеся-таджики изучают три языка, в школьном учебном плане

таджикской школы на изучение иностранного языка в 5 и 6 классах отводят

меньшее количество часов.чем в двуязычной. Уменьшенная сетка часов

ограничивает практические возможности обучения иностранному языку.

Поэтому одним из актуальных является вопрос: как при ограниченной сетке

часов сформировать у учащихся речевые умения и навыки в их практической

речевой деятельности

Выделение единицы обучения всегда интересовало исследователей

педагогики и психологии.

Из анализа ряда дидактико-методических работ, посвященных

определению единицы обучения, в частности в обучении языку, вытекает, что у

5

многих исследователей ближнего и дальнего зарубежья на этот счет

существуют разные точки зрения. Так, И.В Рахманов [153], В.И Пасечник

[146] и другие в качестве основной единицы обучения выдвигают

«Предложение, в основе которого лежит определенная модель». М.Н

Вятютнев . [53] и А.П Старков . [165] в качестве основной единицы обучения

выдвигают «структуру», С.Б Аблам [2] и И.Ф Комков. [121] в качестве

основной единицы обучения предлагают «речевой образец – типовую фразу»,

Н.Д Зарубина [95] и другие в качестве основной единицы обучения выдвигают

«монологическое единство».

Степень научной разработанности проблемы. По рассматриваемой

проблеме существует ряд исследований: Х.Р Алиевой [13], Г.А Беляковой [33],

М.С. Гребенковой [72], П.И Карчевской[106], Н.П. Комкова. [121],

К.А.Пригорской [148], П.Н Сацкой. [158] и других,основными положениями и

выводами которых мы воспользовались в нашей диссертации: они нам

послужили теоретической базой для решения следующих вопросов:.

Основанием для выбора данной темы исследования послужили

противоречия между состоянием практики обучения французскому языку и

отсутствие разработанной дидактической организации языкового материала в

таджикской школе.

Цель исследования- теоретически обосновать и практически разработать

и решать проблему организации языкового материала как основу выделения

грамматических единиц обучения на примере французского языка.

Объект исследования - процесс изучения французского языка в таджикской

школе в условиях изучения трѐх языков.

Предмет исследования – формирование речевых умений в средней

общеобразовательной школе на основе выделения грамматических единиц

обучения на примере французского языка.

Гипотеза исследования: если в средней общеобразовательной школе с

позиции дидактики организовать и выделить грамматические единицы обучения
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и разработать технологию формирования грамматических навыков, то это

приведѐт к лучщему усвоению учащимися языкового материала. .

Для достижения поставленной цели и проверки гипотезы с учетом проблемы,

объекта и предмета исследования необходимо было решить следующие задачи:

- провести сопоставительный анализ грамматического материала трех языков,

чтобы раскрыть сходные и отличительные явления, выявить трудности, которые

испытывают таджикские учащиеся на начальном этапе обучения при изучении

грамматического материала французского языка и на его основе выделить и

определить состав единиц обучения с учетом взаимодействия трех изучаемых

языков;

- разработать технологию формирования грамматических навыков на основе

выделенных дидактических единиц обучения;

- определить последовательность изучения единиц обучения;

- определить содержание и приемы обучения, отражающие особенности

каждой единицы обучения.

Теоретико-методологическая основа исследования состоит:

в философском аспекте – теория познания;

в общедидактическом и методическом аспектах – теория развивающего

обучения и теория формирования обобщенных умений и навыков, принципы

обучения;

в психологическом аспекте – деятельностный подход к развитию знаний

умений, учение об индивидуальных особенностях личности и развитии

психических функций сознания обучающихся, теория поэтапного

формирования умственных действий.

Методы исследования: наблюдение за развитием умений устной речи у

учащихся на уроках в средней школе; изучение состояния преподавания

французского языка в 5-6 классах; сопоставительный анализ французского,

русского, таджикского языков в пределах отобранного языкового материала в
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целях прогнозирования трудностей, возникающих у учащихся-таджиков при его

употреблении; личный опыт автора и изучение передового опыта учителей

школ; организация и проведение экспериментальной работы.

Этапы исследования:

Первый этап [2016 – 2017 гг.] - констатирующий этап. На первом этапе задача

опытно-экспериментального исследования состоит в изучении литературы по

теме диссертации, нормативных документов и постановлении Правительства РТ

по вопросам образования в определении базы опытно-экспериментальной

работы, создании экспериментальной и контрольной группв уточнении

программы опытно-экспериментального исследования на последующих этапах,

конкретизации педагогических условий формирования речевых умений у

учащихся 5-6-их классов на основе выделения грамматических единиц

обучения на примере французского языка.

Второй этап [2017—2018 гг.] –формирующей - посвящен констатирующему и

формирующему эксперименту; определению педагогических условий,

способствующих обеспечению формирования речевых умений у учащихся-

таджиков на основе выделения грамматических единиц обучения на примере

французского языка; реализации формированию речевых умений на основе

выделения грамматических единиц обучения .

Третий этап [2018—2019 гг.] –обобщающий – посвящен доработке

теоретической и экспериментальной частей исследования, обработке и

систематизации полученных завершение данных, педагогического

эксперимента, обработке и анализу результатов исследования.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Впервые в педагогической науке и истории образования Таджикистана изучена

проблема формирования речевых умений как основа выделения

грамматических единиц обучения французскому языку в условиях трѐх языков.

2.Определена роль,сущность и структура речевых умений как основа

выделения грамматических единиц обучения французскому языку
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3.Теоретически обоснована и разработана проблема организации языкового

материала как основа выделения грамматических единиц обучения на примере

французского языка.

4. Определены пути выделения грамматической единицы обучения.

5. Раскрыты прогнозируемые грамматические трудности в практике обучения

французскому языку в таджикской школе.

Обоснованность и достоверность положений, выводов и рекомендаций

обеспечиваются методологией научного знания, логикой теории познания,

использованием различных теоретических и эмпирических методов,

экспериментальной проверкой установленных закономерностей, соответствием

исходных предположений с основными выводами, а также обобщением

передового и личного опыта работы в средней общеобразовательной школе.

Личное участие автора в получении научных изложенных результатов в данной

работе и опубликованных статьях, тезисах, выразилось в теоретическом и

научно-практическом обосновании проблемы и еѐ решении.


[…]


Данные принципы способствовали последовательности изучения

предложенных нами единиц обучения.

I.P S + P

II.P+O, S+P+A[m].

III. P+O+At, S+P+O+At, P+O+At [num], S+P+O+At [num].

IV. P+A [p+t], S+P+A [p+t], P+O3, S+P+O3.

VI. S+P+O+A [p, t, m], P+O+A [p, m, t], S+P+At+O+A [t, m, p], P+At+O+A

VII. S+P [cop+n], S+P [cop+adj].

V. P+O2+O1, S+P+O2+O1 X. pouvoir+S+P+ развертывание

XIII. S+pouvoir+ne pas [отрицание]+развертывание
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XI. Avoir+S+ развертывание Être+S+ развертывание

XIV. S+avoir+ne pas [отрицание]+развертывание

VIII. S+P [inf+m]+ развертывание

XVI. quelle+pouvoir+S+P+развертывание quelle+avoir [être]+S+ развертывание

IX. S+P [m+inf]+ развертывание

XII. pouvoir+S+P+ развертывание

XV. S+pouvoir+S+P+ развертывание

XVII. Que+pouvoir+S+P+ развертывание

Представленная нами последовательность изучения единиц обучения дал нам

возможность организовать управление учебной деятельностью, что

способствало формированию у учащихся умения высказываться на

французском языке на уровне больше, чем одно предложение и диалогическое

единство.

На основе поэтапного формирования умственных действий, мы пришли к

выводу, что система упражнений, которые были составилены , включала в себя

языковые и подготовительные упражнения и вполне отвечала современным

условиям таджикской школы .

Эти упражнении учитывали не только условия, общие для любой школы , но

и условия таджикоязычной школы – это филологический опыт, приобретенный

в процессе изучения родного и русского языков.Следует отметить ,что опытное

обучение,которое было проведено для проверки эффективности и актуальности

предложенной нами методики и системи упражнений ,подтвердило гипотезу

нашего исследования . Большое внимание уделялось и соответствующим

высказываниям, в процессе работы над которыми вырабатывалось

самостоятельность учащихся и проявлялось их творчество
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основанием для выбора исследования данной темы послужили отсутствие

разработанного дидактико-методического отбора языкового материала

французского языка и его организации в таджикской школе. Для решения

данных вопросов в диссертации были поставлены следующие задачи:

1. Провести трехъзычный сопоставительный анализ грамматического

материала, чтобы раскрыть сходные и отличительные явления.

2. Выявить языковые трудности, которые испытывают таджикские учащиеся

на начальном этапе обучения при изучении грамматического материала

французского языка и на его основе определить состав единиц обучения с

учетом взаимодействия трех изучаемых языков.

3. Определить последовательность изучения единиц обучения.

4. Разработать технологию формирования грамматических навыков на основе

выделенных единиц обучения.

5.Определить содержание и приеми обучения, отражающие особенности каждой

единицы обучения.

Для решения поставленных задач нами были использованны следующие

методы исследования:

1. Наблюдение за совершенствованием их умений на уроках,

2. В целях прогнозирования трудностей возникающих у учащихся-

таджиков при употреблении отобранного языкового материала,

проведение трехъязычного сопоставительного анализа (французский,

русский, таджикский языки )

3. Осуществление педагогического среза для проверки правильности

прогнозирования.

4. Проведение опытной работы в средних школах. Научная новизна в

исследовании заключается в обосновании необходимости выделения

укрупненых единиц обучения как средства методической организации

языкового материала с учетом взаимодействия трех изучаемых языков в

таджикской школе. В процессе исследования была доказана необходимость
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выделения этих единиц, как средства методической организации языкового

материала. В процессе исследования было показана практическая значимость

работы, то есть:

1.Выявлены единицы обучения для учащихся 5-6 классов таджикской школы.

2. Установлена последовательность изучения этих единиц.

3. Разработан набор упражнений на усвоение выделенных нами единиц

обучения.

На основе разработанной нами методики речевые образцы были

сгруппированы в XVII единиц обучения. В этих целях были проанализированы и

сгрупированы 54 речевых образца для изучения.

Для объединения всех речевых единиц использовался системный и

пооперационный сопоставительный анализ французских речевых образцов и их

эквивалентов в русском и таджикском языках.

С помощью сопоставительного анализа, было определенно существование

отрицательного и положительного переноса, наличие ассоциативных опор в

русском и таджикском языках.

Проверка сгруппированных единиц обучения осуществлена на основе

проведенных срезов в средних школах №5, №16, №35 Гиссарского района и

средних школах №11 и № 61 г. Душанбе.

Каждая единица обучения включает в себя перечень формируемых операций

включающих в себя модель, схему, образец, признаки и алгоритмы

представлены ориентировочные, тренировочные и речеподготовительные

упражнения.

Разработан и аргументирован набор упражнений для учащихся-таджиков,

изучающих французский язык на начальном этапе обучения.

Среди тренировочных условно-имитативных упражнений было уделено особое

внимание заучиванию наизусть рифмовок, как одному из эффективных средств

при усвоении РО. Предлагаемая нами методика обучения, прошла проверку в

школьном опытном обучении, что подтвердило ее эффективность.В процессе
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обучения французскому языку удалось достичь сравнительно высокого уровня

владения учащимися-таджиками отработанными единицами обучения.

Предложенные нами единицы обучения могут быть использованы в основе

организации грамматического материала в учебниках французского языка

предлагаемых в основном для таджикоязычной школы. Полученные нами

научные данные могут лечь в основу написания учебников по французскому

языку для 5-6 классов.Учителя могут использовать разработанные нами условия

упражнения приемы отработки каждой единицы обучения.

Предлагаемые подходы к методической организации языкового материала

открывают возможность использования укрупненных единиц обучения при

овладении более сложными синтаксическими единицами французского языка, а

также при формировании произносительных, грамматических и лексических

навыков.
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