Отзыв
на автореферат Курбанова Тагай Зухуровича на тему:

«Дидактические условия организации языкового материала как основа
выделения грамматических единиц при обучении французскому языку в 5- 6

классах» представленной на соискание учёной степени кандидата
педагогических наук по специальности 13.00.01 - общая педагогика, история

педагогики и образования (педагогические науки).
Актуальность выбранной диссертантом темы не вызывает никаких

сомнений так как модернизацию содержания образования в Республике
Таджикистан на современном этапе развития общества, в первую очередь,
связывают с инновационными процессами в организации обучения
иностранным языкам.

Несомненно, современному обществу необходимы образованные,
квалифицированные специалисты, отличающиеся мобильностью, динамизмом,
конструктивностью, истинные патриоты своей Родины, уважающие культуру,
научные достижения, традиции других стран и народов. В связи с этим, был
принят Указ Президента Республики Таджикистан «О мерах
совершенствования преподавания и изучения русского и английского языков в
образовательных учреждениях Республики Таджикистан на период 2015 - 2020
и продолжении этой программы до 2030 годьц где главная роль отводится
модернизации и преподаванию иностранных языков. Так как, именно изучение
иностранных языков может рассматриваться, как одно из важнейших средств
гуманизации и гуманитаризации образования.

В автореферате диссертации кратко и всеобъемлюще изложены
методологическая основа, научная новизна, рабочая гипотеза и
обоснована теоретическая и практическая значимость исследования. Там
же тезисно представлены основные положения, выносимые на защиту.

Современный урок французского языка невозможно представить и
эффективно реализовать без применения современных образовательных
технологий. Перед современным учителем встает проблема поиска нового
педагогического инструмента. В современных условиях, учитывая большую и
серьезную заинтересованность учащихся информационными технологиями,
можно использовать эту возможность в качестве мощного инструмента
развития мотивации на уроках французского языка. Это не только современные
технические средства, но и новые формы преподавания, новый подход к
процессу обучения. Использование дидактических условий помогает выделять
грамматические единицы в обучении, обеспечивает индивидуализацию и
дифференциацию с учетом особенностей детей, их уровня обученности,
склонностей.

I I

Во введении обоснованны актуальность темы исследования,
хронологически описаны её степень разработанности, представлены суть и
цель, объект, предмет, гипотеза и задачи исследования, этапы и базы
исследования, её научная новизна, теоретическая и практическая значимость.

Исходя из цели, объекта и предмета исследования, определены
следуюгцие задачи:

- определить состав единиц обучения с учетом взаимодействия трех
изучаемых языков на уроках французского языка в средних
общеобразовательных школах Республики Таджикистан;

- произвести анализ психолого - методических основ методической
группировки единиц обучения на уроках французского языка в средних
общеобразовательных школах Республики Таджикистан

- сформировать понятия, используемые в исследовании и объяснить
подходы, применяемые для последовательности изучения единиц обучения
на уроках французского языка в средних общеобразовательных школах
Республики Таджикистан;

- разработать теоретические основы реализации усвоения каждой
единицы обучения на уроках французского языка в средних
общеобразовательных школах Республики Таджикистан;

разработать и экспериментально проверить эффективность
дидактическиҳ условий реализации процесса усвоения учащимися единиц
обучения на уроках французского языка в средних общеобразовательных
школах Республики Таджикистан.

В первой главе диссертации «Дидактический анализ усвоения
грамматического материала в 5 - 6 классах» раскрывается понятие и сущность
методологического подхода к описанию дидактических единиц обучения
иностранному языку; значение и пути выделения грамматической единицы
обучения; сопоставительный анализ грамматического материала на
морфологическом и синтаксическом уровнях.

По мнению диссертанта с методологической точки зрения
чрезвычайно важно иметь представление о том, что всякие составляющие
целых компонентов могут рассматриваться как самостоятельные системы.
Также в данной работе охарактеризованы все позиции дидактических условий,
описаны технологические обучения между учителем и учеником, а также, пути
и способы применения проектных уроков и самостоятельные указания для
работы учителя и ученика.

Во второй главе «Выделение грамматических единиц обучения и
технология формирования грамматических навыков на их основе», исходя из
теоретических источников, представлены результаты, полученные на разных

этапах опытно-экспериментальной работы, определены грамматические
единицы обучения.

В начале опытно-экспериментальной работы у диссертанта стояла
задача проведения различной диагностики: выявления дидактических условий,
учитывались количественные и качественные показатели, изучение
особенностей культуры каждой страны, выделения грамматических единиц. А
также, проведен анализ результатов констатирующего и формирующего этапов
педагогического эксперимента.

Данные опытно - экспериментальной работы подтвердили
правомерность создания интегративной . модели педагогического
взаимодействия, по проведённому исследованию можно судить об
эффективности разработанной учебной программы.

Также, по мнению Курбанова Тагая значение проектной технологии на
уроках иностранного языка огромна, так как сегодня общество нуждается в
самостоятельно мыслящем человеке, умеющим ставить перед собой социально
значимые задачи и найти пути их решения, предусмотреть результаты и
способы их достижения. Основной целью использования метода проектов в
обучении иностранному языку является возможность эффективного овладения
учащимся иноязычной коммуникативной компетенцией.

Материалы автореферата дают основание полагать, что результаты
научного исследования Курбанова Тагая имеют теоретическое и
практическое значение.

Завершает автореферат список опубликованных автором работ по
теме научного исследования.

В целом, Курбановым Тагай представлена интересная для науки,
имеющая существенное значение работа.

В заключении необходимо отметить, что диссертация Курбанова Тагай
Зухуровича на. тему: «Дидактические условия организации языкового
материала как основа выделения грамматических единиц при обучении
французскому языку в 5- 6 классах» вполне заслуживает представления к
защите и присуждения автору ученой степени кандидата педагогических
наук по специальности 13.00. 01 - Общая педагогика, история педагогики
и образование (педагогические науки).
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